Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061400117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 UASG 370003

Processo: 00190102046201729.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contra-
tado: 01066493000125. Contratado : SOBERANA SEGURANCA E
VIGILANCIA -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação, de forma contínua, dos serviços de vigilância patri-
monial armada e desarmada, diurna e noturna, a serem executados
nas dependências do Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, inclusive em outros imóveis que venham a ser fu-
turamente ocupados pela CGU em Brasília/DF. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05. Vigência:
10/06/2017 a 09/06/2018. Valor Total: R$3.377.815,68. Fonte:
100000000 - 2017NE800294. Data de Assinatura: 09/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 370003-00001-2017NE800124

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 01/06/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de switches de acesso,
switches de distribuição e software de gerência, e contratação de
suporte a switches em funcionamento neste Ministério da Trans-
parência, Fiscalização e Controladoria Geral da União. Total de Itens
Licitados: 00019 Novo Edital: 14/06/2017 das 09h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro
10º Andar Sala 1004 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/06/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SIDNEY AMORIM DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 370003-00001-2017NE800124

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO
E AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

RETIFICAÇÃO

No Edital publicado no D.O.U. de 09 de junho de 2017 Onde
se lê: referindo-se à Seleção de Consultor Individual - Edital n°
02/2017; Leia-se: referindo-se à Seleção de Consultor Individual -
Edital n° 01/2017.

.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 008/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE: COM-
PANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CON-
TRATADA: BRIONFOR SOLUÇÕES EM TI LTDA. OBJETO: IM-
PLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E SUPORTE DE 500 LICENÇAS
DE USO DE ANTIVIRUS CORPORATIVOS. FUNDAMENTO LE-
GAL: artigo 24, II da Lei 8.666/93. PROCESSO: PRC-0579/2017.
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.39-93. VALOR: R$13.815,00.
PRAZO: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 02.05.2017. SIG-
NATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Adão Gui-
marães e Silva. Pela CONTRATADA - Samuel Frederico Murta

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 002 CONTRATO Nº 026/CBTU/STU-
BH/20016. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: GWR GERENCIA-
MENTO DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Retificação e Prorroga-
ção. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, II da lei 8.666/93. PRO-
CESSO: PRC-0991/2017. DATA DE ASSINATURA: 07/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Wander da Silveira.

.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 006-17; CONTRATANTE: Companhia Bra-
sileira de Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de
Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-83. CONTRA-
TADA ITAU Seguros de Autos e Residências S.A., CNPJ nº
08.816.067/0001-00. RESUMO DO OBJETO: Contratação de Ser-
viços de seguros para a frota de veículos rodoviários da STU/NAT.
ORIGEM: DL nº 006/2017-CBTU/STU-NAT. NATUREZA DE DES-
PESA 33.90.39. Valor do Contrato: R$ 12.898,94 (Doze mil oi-
tocentos o noventa e oito reais e noventa e quatro centavos). As-
sinatura do contrato: 31/05/2017. Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e
Francisco William Braga Rocha; pela contratada: Eduardo de Oliveira
e Neide Oliveira Souza.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE
PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Trensurb publica INEXIGIBILIDADE de licitação p/aqui-
sição de VT's (passagens) formato: cartão c/carregamento, bilhetes e
fichas utilizados no transporte de funcionários da Trensurb, concedido
à: STADTBUS, GUAIBA, COLEO, FATIMA, VITORIA, PLANAL-
TO, HAMBURGUESA, UNESUL E VIMSA, com valor total de R$
14.120,00, base Artigo 25, caput, da Lei 8666/93. Processo Ad-
ministrativo nº 1237/2017.

VITOR HUGO DA ROCHA MACIEL
pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 74/2017 - SRP

A TRENSURB informa que em 28/06/2017, às 09:30h abrirá
as propostas do PRG-E em epígrafe e às 10h terá início a disputa em
sessão pública. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LO-
CAÇÃO DE APARELHOS PURIFICADORES DE ÀGUA REFRI-
GERADOS COM INSTALAÇÃO, REALOCAÇÃO, DESINSTALA-
ÇÃO E A SUBSTITUIÇÃO DO EQUIPAMENTO DEFEITUOSO
POR OUTRO E SEM ÔNUS. Recebimento de propostas até às 09h
da mesma data no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações via
fone (51) 3363-8597 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº
0048/2017.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 82/17 - SRP

A TRENSURB publica para 29/06/17: SRP P/BATERIAS
RECARREGÁVEIS. Propostas até 08h30' do dia em www.licitacoes-
e.com.br. Informações em 51-3363-8246 ou www.trensurb.gov.br.
Processo nº 136/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 88/17 - SRP

A TRENSURB publica para 28/06/17: SRP P/ EVENTUAL
DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS CONFORME EDITAL E ANEXOS.
Propostas até 13h29' do dia em www.licitacoes-e.com.br. Informações
em 51-3363-8247 ou www.trensurb.gov.br. Processo nº 0110/2016.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio, que entre si celebram a Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB), órgão do Ministério da Fazenda, CNPJ: nº
00.394.460/0058-87 e a Secretaria Nacional de Habitação (SNH),
órgão do Ministério das Cidades, CNPJ: nº 05.465.986/0008-65. Pro-
cesso: SEI nº 80000.012447/2017-17 e e-Dossiê nº
10030.000367/0117-31. Objeto: Estabelecimento de condições que
possibilitem o intercâmbio de informações de interesse recíproco en-
tre a RFB e o Departamento de Melhoria Habitacional (DMH), uni-
dade da SNH, de modo a viabilizar a validação de Notas Fiscais
Eletrônicas (NF-e) fornecidas ao DMH por pessoas jurídicas cadas-
tradas no Programa Cartão Reforma, bem como a atualização de
informações relativas ao cancelamento e a correções de tais NF-e.
Valor Total da Contratação: Não se aplica. Recursos Orçamentários:
Não se aplica. Nota de Empenho: Não se aplica. Data da Assinatura:
Brasília/DF 31 de maio de 2017. Assinatura: Jorge Antonio Deher
Rachid, Secretário da Receita Federal inscrito no CPF/MF
nº637.985.907-10 e Maria Henriqueta Arantes Ferreira, Secretária Na-
cional de Habitação inscrita no CPF/MF n.º 138.540.706-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 80000.039016/2014-55 - Espécie: Termo
Aditivo nº 04 ao Termo de Execução Descentralizada nº 02/2014.
Partícipes: União, por intermédio da Secretaria Nacional de Habitação
do Ministério das Cidades, e Universidade Federal Fluminense (UFF).
Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada
nº 02, celebrado em 18/12/2014 e ajustar os prazos de execução
constantes no Item III do referido Termo. Valor: Não se aplica. Data
da Assinatura: 08/06/2017. Vigência: 17/10/2017. Signatários: MA-
RIA HENRIQUETA ARANTES FERREIRA ALVES, Secretária Na-
cional de Habitação - CPF/MF nº 138.540.706-91; e ANTÔNIO
CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA, Vice Reitor no Exercício da
Reitoria da UFF - CPF/MF nº 808.987.697-87.

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo Administrativo nº 80000.016430/2015-77 - Espécie: Termo
Aditivo 02 ao Termo de Execução Descentraliza da nº 01/2015. Par-
tícipes: União, por intermédio da Secretaria Nacional de Habitação do
Ministério das Cidades, e Universidade Federal do ABC (UFABC).
Objeto: Prorrogação de prazos previstos no Cronograma de Execução
e prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução Des-
centralizada. Valor: Não se Aplica. Data da Assinatura: 12/06/2017.
Vigência: 01/10/2017. Signatários: MARIA HENRIQUETA ARAN-
TES FERREIRA ALVES, Secretária Nacional de Habitação -
CPF/MF nº 138.540.706-91; e KLAUS WERNER CAPELLE, Reitor
da UFABC - CPF/MF nº 215.403.718-67.

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICOO Nº 2/2017 - UASG 240031

Nº Processo: 09031000070201721 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de veículos tipo sedan, de dimensões externas de, no mí-
nimo, 4.500 mm de comprimento, 1.634 mm de largura (excluídos os
espelhos) e 1.425 de altura; quatro portas, cor preta, com película
protetora nos vidros laterais e traseiro, vidros com acionamento elé-
trico, ar-condicionado, potência mínima de 150 cv e torque mínimo
de 20,5 kgf.m, movido a gasolina e a álcool, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/06/2017 de 10h00 às
13h00 e de 15h00 às 17h00. Endereço: Rua da Consolação, 1212 -
Bairro Consolação SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240031-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO DE CAMPOS TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 240031-00001-2017NE800029

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 240012

Nº Processo: 09048000046201622. PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Con-
tratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ Con-
tratado: 00337048000190. Contratado : RELEVO GRAFICA RA-
FAELA LTDA - EPP-.Objeto: Contratação de serviços gráficos, tipo
fino, por ocasião de eventos oficiais organizados pelo Cerimo-
nial/MRE. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 14/06/2017
a 13/06/2018. Valor Total: R$375.413,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800076. Data de Assinatura: 13/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 240013-00001-2017NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 240012

Nº Processo: 09048000046201622. PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Con-
tratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ Con-
tratado: 02047027000165. Contratado : CONT - CORT SERVICOS
GRAFICOS E -IMPRESSAO DIGITAL EIRE. Objeto: COntratação
de serviços gráficos, tipo comum, para eventos oficiais organizados
pelo Cerimonial/MRE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
14/06/2017 a 13/06/2018. Valor Total: R$94.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800077. Data de Assinatura: 13/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 240013-00001-2017NE800029

.

marcelofc
Realce